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Anton Schweitzer: Die Auferstehung Christi.
Missa brevis. Thüringer Bach Collegium. 
Capriccio
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Benedetto Marcello: Psalms and Sonatas.
Ensemble Salomone Rossi. Dynamic
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Christoph Graupner: Easter Cantatas.
Knabenchor Capella Vocalis, Pulchra Musica
Baroque Orchestra. Capriccio

hhhhhh

P åske giver tid til fordybelse, og hvad er
bedre til at samle tankerne om de
største eksistentielle spørgsmål end

barokmusik? I 1700-tallets europæiske
kunstmusik kan man høre smerte og glæde
udtrykt uden forbehold eller distance. Mu-
sikken er lejlighedsmusik, der har sat sig for
at formulere de følelser, der gemmer sig i
højtidens religiøse fortællinger, og i påsken

er det saftige temaer som forræderi, lidelse,
død – og genopstandelse. 

Hvis man har mod på nyt, dukker der
hvert eneste år ved denne tid udgivelser op
med ukendte genfundne sager, som specia-
lister i barokmusik har gravet frem fra glem-
te arkiver og indspillet på kopier af histori-
ske instrumenter i forsøg på at ramme den
gamle lyd. 

Især de små pladeselskaber sender helt el-
ler næsten ukendt musik ud i interessante
fortolkninger. 

Selv døden er truet
I det centrale Tyskland har barokensemblet
Thüringer Bach Collegium fundet et ukendt
påskeoratorium af Anton Schweitzer med
den præcise titel ’Kristi genopstandelse’.
Året er 1776, og stilen er let og sprudlende –
og når man hører solistkvartetten indlede
med en dansende ’Halleluja’-sats, narres
man til at tro, at Schweitzer kun havde blik
for den lyse side af påskebudskabet. Men nej. 

Efter glæden folder dramaet sig ud med
selveste Jordens undergang, hvor musiker-
ne og de fire sangere bruger ord og toner til
at tegne katastrofale billeder med en rysten-
de Jord og rasende sindssyge. Selv døden er
truet. 

Og midt i det hele dukker så den talent-
fulde sopran Mirella Hagen op og synger
glasklart og inderligt om den søde død. Der
er bare syv sangere, der skiftes til at være soli-
ster og korsangere, og det dobbelte antal
musikere. Men det er alligevel så stort, som
det kan blive. 

En del vil nok tænke på det mest kendte
påskeoratorium af dem alle, Händels ’Messi-
as’ (som så er blevet en juletradition i Dan-
mark), når de hører Schweitzers noder bli-
ver til smældende hallelujaer med pauker
og trompeter eller dykker ned i de mange fi-
nurlige tonemalerier. Men den glemte kom-
ponist er nu sin egen med sin enkle stil, der

let danser sig igennem påskens lidelse. Det
er sød musikalsk gruppeterapi. 

Det samme kan man ikke sige om udgivel-
sen med det lille rutinerede ensemble Salo-
mone Rossi fra Venedig, der har allieret sig
med mezzosopranen Marta Fumagalli for at
kunne indspille Benedetto Marcellos mørk-
bejdsede værk over Bibelens salme 21. Her
løfter musikken sig aldrig fra mørket. Igen-
nem 35 minutter sætter de fem musikere og
Fumagalli en scene af sitrende smerte, dis-
tinkt nærvær og højtidelig patos. Alt sam-

men i musikkens dy-
beste registre og
uden forløsning. Mar-
cello lavede 50 af den
type kantateværker i
Venedig i 1720’erne,
der hver udarbejder
salmernes enkelte
ord til intense stem-
ninger, og i hænderne
på Salomone Rossi
knitrer det af spæn-
ding og nerve. Og Fu-
magalli er et scoop til
albummet med sin
mørke fokuserede

stemme, der veksler mellem desperation,
vrede og energisk fortællekraft i mange nu-
ancer.

Benedetto Marcello var en gådefuld intel-
lektuel komponist, der skrev smædemusik
om sin kollega Vivaldi, fordi han var for pop-
pet. 

Den katolske Marcello tog en del af sine
melodier fra den jødiske synagogesang, og
indimellem bremser han helt op og lader jø-
disk solosang på hebræisk fylde lydbilledet
uden akkompagnement. Det er specielt. På
Marcellos tid fik mange jøder, der var for-
fulgt andre steder, mulighed for at bo i Vene-
digs nye ghetto – mod stor betaling – og må-
ske havde Marcello et ønske om at vise, at

musikkens kvaliteter ikke holder sig inden
for trosretninger eller kulturer? Der er også
instrumentalmusik og en lille kantate for
basstemme på albummet – men heller ikke
det bringer glæde til bordet. 

Stor, indtil han gik i glemmebogen
Heller ikke navnet Christoph Graupner siger
måske så mange noget i dag. Men dengang
man i Leipzig i begyndelsen af 1720’erne led-
te efter en ny kantor til Thomas-kirken, til-
bød man Graupner jobbet. Uheldigvis ville
hans arbejdsgiver ikke slippe ham, og så
måtte man nøjes med den næstbedste, som
de sagde, og det var Johann Sebastian Bach.
Så Graupner var stor. Siden gik han i glem-
mebogen, og indspilningen af hans påske-
kantater – en til hver af helligdagene i på-
sken – fra det lige så ukendte Pulchra Musica
Baroque Orchestra er førsteudgivelser. 

De fire kantater udgør, som sådan nogle
gør, musikalske indslag til gudstjenesten
med salmeagtig kormusik, et par dvælende
arier og nogle korte forklarende recitativer.
Med de små bibelscener når man sjældent i
dybden, og det er heller ikke alle stykker, der
er lige fængende. Måske også fordi det lille
specialensemble fra den tyske by Worms ved
Rhinen ikke spiller særlig hurtigt. 

Men når de f.eks. i kantaten ’Åben dine øj-
ne’ til langfredag dykker ned i smerten og la-
der sangsolisterne slynge melankolske tone-
ranker rundt om ganske få tungsindige or-
kesterklange, mærker man budskabet helt
tæt på.
henrik.friis@pol.dk
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Hvert år dukker flere helt
eller næsten ukendte barok-
værker til højtiden frem. 
Det er vildt, hvad der stadig
gemmer sig i glemte arkiver.

Toner til påskens lidelser
er musikalsk gruppeterapi

I det centrale Tyskland har 
barokensemblet Thüringer Bach Collegium
fundet et ukendt påskeoratorium af Anton
Schweitzer med den præcise titel ’Kristus
genopstandelse’. Her fremmanes dog 
Jordens undergang. Foto: Jan Kobel
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Og midt i det
hele dukker så
den talentfulde
sopran Mirella
Hagen op
og synger
glasklart
og inderligt om
den søde død
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Døgnets middeltemperatur 
i Kastrup til i går

Gnsn. 1961-1990

Seneste døgn
Temperatur i

gnsn.til i dag

Sol

Målinger for København

Op Ned

Op Ned

Dagens længde

Måne

Optalt i går

København Viborg

 

Vejret i dag

Storkøbenhavn
Formiddag: 
Eftermiddag: 

Temp. i nat: 

kl: klart
hs: halvskyet
sk: skyet

rg: regn
rb: regnbyger
to: torden

ha:  hagl
is: isslag
sl: slud

tg: tåge
sn: sne
sb: snebyger

Vejret i verden Temperaturer i dag

Aberdeen
Algier
Amman
Amsterdam
Andorra la Vella
Antalya
Athen
Auckland
Bagdad
Bali
Bangkok
Barbados
Barcelona
Beijing
Beirut 
Beograd
Bergen
Berlin
Bogotá
Bordeaux
Boston
Bratislava
Brazzaville
Brisbane
Bruxelles
Budapest
Buenos Aires
Bukarest
Calgary
Caracas
Cape Town
Casablanca
Chamonix
Chicago
Christchurch
Dakar
Damaskus
Dar es-Salaam
Donetsk
Dubai
Dublin
Edinburgh
Eilat
Faro
Firenze
Frankfurt
Genève
Goa
Göteborg
Hamburg
Hanoi
Havana

Helsinki
Ho Chi Minh
Hongkong
Honolulu
Islamabad
Istanbul
Jakarta
Jerusalem
Johannesburg
Kabul
Kairo
Kangerlussuaq
Karachi
Kathmandu
Kijev
Kiruna
Korfu
Kreta
Kuala Lumpur
Kuwait
Lanzarote
Las Palmas
Las Vegas
Lillehammer
Lima
Lissabon
Liverpool
Ljubljana 
London
Los Angeles
Luxembourg
Lyon
Madeira
Madrid
Malaga
Maldiverne
Mallorca
Malmø
Malta
Manchester
Manila
Marrakesh
Marseille
Melbourne
Mexico By
Miami
Milano
Montreal
Moskva
München
Nairobi
New Delhi

New York
Nice
Nicosia
Nordkap
Nuuk
Oslo
Palermo
Paris
Perth
Phuket
Porto
Prag
Qaanaaq
Reykjavik
Rhodos
Riga 
Rio de Janeiro
Riyadh
Rom
San Francisco
Santiago
Sao Paulo
Sarajevo
Seattle
Seoul
Sevilla
Shanghai
Singapore
Skt. Petersborg
Sofi a
Stockholm
Strasbourg
Sydney
Tallinn
Tasiilaq
Teheran
Tel Aviv
Tenerife
Thule
Tokyo
Toronto
Tórshavn
Tunis
Ulan Bator
Vancouver
Venedig
Vilnius
Warszawa
Washington
Wien
Zagreb
Zürich
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Jævn

SØNDAGLØRDAGTORSDAG FREDAG

9°

Jævn

9°

Let

10°

Jævn

15
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5

0
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 8 hs
 29 hs
 16 hs
 14 hs
 7 hs
 14 rb
 15 rb
 21 to
 29 kl
 32 hs
 36 hs
 30 hs
 19 hs
 20 hs
 19 hs
 19 hs
 7 hs
 17 hs
 18 rb
 26 hs
 14 rg
 22 hs
 31 rb
 24 rb
 19 hs
 22 hs
 21 rb
 16 hs
 16 hs
 28 rb
 24 hs
 22 kl
 23 kl
 4 hs
 17 hs
 23 hs
 20 hs
 30 rb
 14 hs
 33 kl
 10 hs
 8 hs
 26 kl
 19 rb
 24 hs
 23 hs
 21 hs
 35 hs
 10 hs
 13 hs
 31 kl
 29 hs

 7 hs
 36 hs
 28 hs
 28 hs
 29 kl
 11 sk
 30 rb
 14 hs
 25 hs
 17 kl
 21 hs
 2 sn
 37 kl
 26 rb
 19 hs
 3 hs
 19 kl
 15 rb
 32 hs
 30 hs
 22 hs
 22 hs
 25 hs
 7 kl
 25 hs
 19 rb
 14 hs
 22 hs
 16 hs
 29 hs
 21 hs
 24 kl
 21 hs
 22 hs
 20 kl
 32 hs
 23 hs
 9 rb
 19 hs
 13 hs
 35 kl
 27 kl
 21 kl
 27 hs
 19 hs
 29 to
 25 hs
 2 sn
 10 sk
 22 hs
 27 rb
 34 kl

 10 rb
 20 hs
 16 rg
 3 sl
 -1 sk
 10 hs
 18 kl
 24 kl
 36 hs
 31 to
 19 rb
 22 hs
 -19 rb
 6 rg
 17 hs
 7 rb
 29 hs
 36 kl
 22 hs
 24 kl
 27 kl
 27 hs
 21 hs
 12 hs
 23 hs
 23 rb
 21 rg
 31 hs
 7 kl
 15 hs
 9 hs
 23 hs
 24 hs
 8 hs
 0 hs
 21 hs
 19 hs
 23 hs
 -16 sk
 19 hs
 2 sn
 9 hs
 22 kl
 7 sl
 11 rb
 19 hs
 13 rg
 20 hs
 7 rb
 22 hs
 23 hs
 23 hs

Onsdag 31. marts

Tørt med nogen sol. Temp. mellem 9 og 17 
grader. Let til jævn vind fra vest og sydvest. 

Solrigt

med nogen sol
Tørt vejr 

9 grader

Temp. i København 
i dag for 1 år siden: 9,5 gr.

15°

16°

16°

13°

9°

17°

15°

1,5 mm

mar.mar.

Gnsn. 1961-1990 15

10

5

0

06.44 19.44
13 t. 0 min.

Dagen tilt. m. 5 t. og 58 min.

23.55 08.00

marts

3,0

Græs -, Bynke 0, El 2.Græs -, Bynke 0, El 6. 

aftagende

36 33

Modtog dagligt klager over, at jeg er ond ved katte. 

Nu er det jo sådan, at man SKAL være 
et røvhul på en eller anden måde i 
sit liv, yin yang og alt det shit, så 
tænker, at fiktive kattekillinger er 
et okay sted at leve det ud.  

Du er dyremishandler og 
burde fyres for det!

TING JEG GJORDE AF MAREN UTHAUG
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Tillidskassen fra Valuewine
Tag-chancen-og-få-en-god- 
vin-oplevelse-kassen. 
12 flasker blandede spanske og 
sydafrikanske kvalitetsvine. 
Minimum 8 røde, resten kan  
være hvide, rosé, mousserende  
eller dessertvin. 
Sælges kun online. Fri fragt.
Pluspris 1.275 kr.
Pris uden abonnement 1.400 kr.

Læs mere og køb på  
politiken.dk/plus


